
Revista Cruz de Sur, 2021, año X, núm. 43 

Págs. 61-81, ISSN: 2250-4478 

Un Ortiz Basualdo en el sillón de Rivadavia. 

Primeros esbozos de una investigación 
 

por 

 

Tomás Estanislao Dardanelli 
 

A mi tercer abuelo el Dr. Gil Méndez 

Urquiaga, por matrimonio Ortiz Basualdo 

 

Pocas familias resuenan tanto en el colectivo imaginario 

argentino como los Ortiz Basualdo. Quizás sea por sus cuatro 

señoriales palacios porteños. Son el de Cerrito y Arroyo, que remata 

la elegante Plaza Pellegrini y es testigo de cocteles franceses, el de 

Libertador y Billinghurst, que quita el aliento de quienes transitan 

una de las mayores avenidas de la ciudad, o los de Maipú y Arenales 

y Rivadavia y Beltrán, hoy devenidos en recuerdo. Tal vez sean los 

personajes que forman parte de esta familia, como el doctor Carlos 

Bonorino Udaondo, el gobernador Guillermo Udaondo Peña, el 

intendente José Luis Cantilo Ortiz Basualdo, el sacerdote Rafael 

Braun Cantilo, el jefe de gabinete Marcos Peña Braun, el senador 

Esteban Bullrich Ocampo, el abogado Luis Ortiz Basualdo Dorrego, 

y el Doctor Manuel Ortiz Basualdo Castro. O incluso, con quienes 

miembros de este clan casaron, como los doctores Eduardo Braun 

Menéndez, Luis Federico Leloir Aguirre y Gil Méndez Urquiaga, los 

escritores Manuel Mujica Láinez y Sara Drago Mitre, y el político 

Ángel Gallardo Lebrero. 

Sin embargo, hay un título que automáticamente vuelve a una 

familia conocida, que, con tan sólo poseerlo un linaje, pasa a ser de 

los primeros en las hojas de la historia nacional. Ni más ni menos 

que ser Presidente de la Nación. ¿Qué separa entonces a los Roca, 

Avellaneda, Alvear o Urquiza de los Ortiz Basualdo? La diferencia 

entre dos hermanos a la hora de firmar, como se verá a continuación. 

Comienza así la genealogía del Ortiz Basualdo que llegó al sillón 

de Rivadavia: 

Juan Antonio Ortiz de Montellano Otaolarrudi, bautizado el 

19 de mayo de 1717 en San Martín del Corral, Concejo de Galdames, 



TOMÁS ESTANISLAO DARDANELLI 

 

 

Revista Cruz del Sur                  Número 43, Año X  

62 

Sopuerta, Vizcaya1, y fallecido el 12 de abril de 1785 en Ocharán2, 

hijo de Domingo Ortiz de Montellano Villa3 y de Juana de 

Otaolarrudi Garay4, quienes habían contraído matrimonio el 26 de 

diciembre de 1709 en Gordexola5. Contrajo matrimonio el 19 de 

octubre de 1750 en Beci6 con Josefa de Basualdo Ruiz, bautizada 

el 5 de octubre de 1724 en Beci, Sopuerta7, y fallecida bajo 

disposición testamentaria del 15 de septiembre de 17978, hija de 

                                                           
1 Parroquia San Martín Obispo, libro de los años 1685-1750, bautismos, folios 63v 

y 64, Archivo Histórico Eclesiástico de Vizcaya (de ahora en más AHEV. Todas 

las partidas de este archivo citadas pueden ser consultadas en https://internet.aheb-

beha.org/paginas/indexacion/n_indexacion.php). 
2 CALVO, Carlos, Nobiliario del Antiguo Virreynato del Río de la Plata, La 

Facultad, Buenos Aires, 1939, tomo IV, p. 143. No se ha encontrado el acta 

respectiva en el repositorio virtual del Archivo Histórico Eclesiástico de Vizcaya. 
3 Bautizado el 28 de abril de 1686 en Galdames (Parroquia San Esteban 

Protomártir, libro de los años 1637-1724, bautismos, folio 46, AHEV). Hijo de 

Gabriel Ortiz de Montellano Sierra de Arados, bautizado el 22 de febrero de 1650 

en Galdames (Parroquia San Pedro Apóstol, libro de los años 1609-1667, 

bautismos, folio 37v, AHEV), y de Catalina de Villa del Llano, quienes 

contrajeron matrimonio el 13 de febrero de 1679 en Galdames (Parroquia San 

Pedro Apóstol, libro de los años 1608-1695, matrimonios, folios 64v y 65, 

AHEV). Nieto paterno de Martín Ortiz de Montellano y de María Sierra de Arados. 

Nieto de materno de Juan de Villa y de Catalina del Llano. 
4 Bautizada el 8 de marzo de 1691 en Gordexola, Vizcaya (Parroquia de La 

Degollación de San Juan Bautista, libro de los años 1671-1700, bautismos, folio 

125v, AHEV). Hija de Francisco de Otaolarrudi Mendibil, bautizado el 10 de 

septiembre de 1655 en Gordexola (Parroquia de La Degollación de San Juan 

Bautista, libro de los años 1655-1671, bautismos, folio 3, AHEV), y de María de 

Garay Yartu, quienes contrajeron matrimonio el 18 de mayo de 1677 en Gordexola 

(Parroquia de La Degollación de San Juan Bautista, libro de los años 1655-1682, 

matrimonios, folio 142, AHEV). Nieta paterna de Domingo Otaolarrudi y de 

Catalina Mendibil. 
5 Parroquia de La Degollación de San Juan Bautista, libro de los años 1682-1747, 

matrimonios, folios 74v y 75, AHEV. 
6 Parroquia de San Cosme y San Damián, libro de los años 1727-1900, 

matrimonios, folios 19v y 20, AHEV. 
7 Parroquia de San Cosme y San Damián, libro de los años 1721-1767, bautismos, 

folio 7, AHEV. 
8 CALVO, Carlos, Nobiliario del Antiguo Virreynato del Río de la Plata, La 

Facultad, Buenos Aires, 1939, tomo IV, p. 143. 

https://internet.aheb-beha.org/paginas/indexacion/n_indexacion.php
https://internet.aheb-beha.org/paginas/indexacion/n_indexacion.php


UN ORTIZ BASUALDO EN EL SILLÓN DE RIVADAVIA. 

PRIMEROS ESBOZOS DE UNA INVESTIGACIÓN 

 

1° de mayo de 2021         ISSN 2250-4478 

63 

Manuel de Basualdo Gomucio9 y de Magdalena Ruiz Cañedo10. 

Figuran como vecinos de Beci, concejo de Sopuerta11. Fueron 

padres, entre otros12, de: 

1. Manuel Camilo Ortiz Basualdo, nacido el 29 de junio de 1769 

en Beci, consejo de Sopuerta13, bautizado allí el 21 de julio de 

176814, y fallecido el 20 de febrero de 1836 en Buenos Aires15. Llegó 

a Buenos Aires, donde fue comerciante, en 1785 en la fragata La 

Dichosa. En 1793 realizó un donativo al rey con motivo de la guerra 

contra Francia. En 1802 forma parte de la expedición a las Salinas. 

Para 1807 lo encontramos como cabildante, a lo cual se le suma 

haber sido alférez real.16 Contrajo matrimonio el 2 de mayo de 1796 

                                                           
9 Bautizado el 3 de marzo de 1700 en Ocharán. Hijo de Pedro de Basualdo Rétola, 

regidor y alcalde del Consejo de Salla, y de Isabel Gomucio (Parroquia Santiago 

Apóstol, libro de los años 1655-1708, bautismos, folio 164, AHEV). Nieto paterno 

de Pantaleón de Basualdo y de María de Rétola, que contrajeron matrimonio el 10 

de junio de 1658 en Zalla (Parroquia Santiago Apóstol, libro de los años 1655-

1708, matrimonios, folio 137v, AHEV). 
10 Fallecida el 20 de agosto de 1746 en Beci (Parroquia San Cosme y San Damián, 

libro de los años 1724-1877, defunciones, folio 24v, AHEV). Hija de Julián Ruiz 

de Alzedo Cueto y de María de Cañedo Arze, que contrajeron matrimonio el 7 de 

enero de 1693 en Beci (Parroquia San Cosme y San Damián, libro de los años 

1661-1703, matrimonios, folios 101v y 102, AHEV). 
11 ROYO RUIZ, Marco Alfredo, “Inmigración vizcaína a Buenos Aires y 

Montevideo anterior a 1850 a través de veinticinco solicitudes”, Boletín del 

Instituto Argentino de Ciencias Genealógicas, 286 (Buenos Aires, 2018): p.25. 
12 También fueron hijos suyos Antonia Martina, María Antonia, Francisca Javiera, 

Juan Antonio, María Ventura y Ciriaco (Parroquia de San Cosme y San Damián, 

libro de los años 1721-1767, bautismos, folios 77v, 86, 94v, 95, 103, 103v, 122, 

122v, y libro de los años 1767-1812, folio 15, AHEV). Por ser el propósito de este 

trabajo revelar el vínculo familiar entre las dos ramas Ortiz Basualdo en nuestro 

país, se omitirá el desarrollo genealógico de los demás miembros de esta familia 

que permanecieron en Vizcaya.  
13 MARTINICORENA, Lucrecia, Los Vascos en América, Fundación Vasco-

Argentina “Juan de Garay”, Ed, 1991. Tomo 5: Provincia de Buenos Aires, 1713-

1810. P. 334. 
14 Parroquia de San Cosme y San Damián, libro de los años 1767-1812, bautismos, 

folios 2 y 2v, AHEV. 
15 PÉREZ CALVO, Lucio R., Genealogías Argentinas II, Buenos Aires, 2002, p. 336. 
16 MARTINICORENA, Lucrecia, op.cit, p.334. 



TOMÁS ESTANISLAO DARDANELLI 

 

 

Revista Cruz del Sur                  Número 43, Año X  

64 

en Buenos Aires17, habiendo aportado el novio $1.000 y la novia 

$8.86718,  con María de la Cruz de Segurola y Lezica, bautizada 

el 3 de mayo de 1777 en Buenos Aires19, y fallecida el 4 de octubre 

de 1846 allí20, hija de Francisco de Segurola Oliden21, y de María 

                                                           
17 Ibídem 
18 Ibídem 
19 PÉREZ CALVO, Lucio R., op.cit, p. 336. 
20 Ibídem 
21 Bautizado el 19 de octubre de 1742 en Azpeitía. Pasó al Plata en la expedición 

de Pedro de Ceballos, instalándose en Buenos Aires, donde fue regidor y alcalde. 

Hijo de Rafael de Segurola Zelarrayán, bautizado el 30 de enero de 1697 en la 

parroquia de San Sebastián, Azpeitía, regidor y elector de cargos-habientes del 

estado noble de ese pueblo, y de María Clara de Oliden Egaña, bautizada el 3 de 

agosto de 1702 en Santa María de Arrona, Deba, quienes contrajeron matrimonio 

el 18 de septiembre de 1729 en San Sebastián, Azpeitía. Nieto paterno de Ignacio 

de Segurola Uranga, bautizado el 11 de enero de 1663 en la iglesia matriz de 

Azpeitía, donde fue regidor, votante de numerías, tesorero y administrador, y de 

Josefa de Zelarrayán Ugarte, bautizada el 17 de mayo de 1666 en la iglesia matriz 

de Azpeitía, quienes contrajeron matrimonio el 25 de marzo de 1696 en la iglesia 

matriz de Azpeitía. Nieto materno de Juan Bautista de Oliden Urbieta, bautizado 

el 5 de septiembre de 1676 en la parroquia de Santa María de Arrona, señor de las 

casas solares de Oliden, Elordi y Acuabarrena, votante de los beneficios de la 

iglesia parroquial de Arrona, colector de la bula de la santa cruzada, y contador 

para la toma de cuentas de la villa, y de Ana María de Egaña Andrés de Egaña, 

bautizada el 9 de febrero de 1678 en la parroquia de Santa María de Arrona, que 

habían contraído matrimonio el 4 de octubre de 1700 en Arrona. MONTENEGRO, 

Luis C., “El pleito de los abuelos y sus árboles de costado, apuntes histórico-

genealógicos sobre los caballeros D. Sebastián de Segurola y Oliden y D. Fermín 

de Gil y Alipazaga”, Revista N°30 del Instituto Argentino de Ciencias 

Genealógicas, (Buenos Aires, 1999): pp. 342-346; CALVO, Carlos, Nobiliario del 

Antiguo Virreynato del Río de la Plata, La Facultad, Buenos Aires, 1939, tomo 

IV, p. 144; CALVO, Carlos, Nobiliario del Antiguo Virreynato del Río de la Plata, 

La Facultad, Buenos Aires, 1943, tomo VI, pp. 301,302. 



UN ORTIZ BASUALDO EN EL SILLÓN DE RIVADAVIA. 

PRIMEROS ESBOZOS DE UNA INVESTIGACIÓN 

 

1° de mayo de 2021         ISSN 2250-4478 

65 

Josefa Bernarda de Lezica Alquiza22, quienes habían contraído 

matrimonio el 24 de marzo de 1771 en Buenos Aires23.  

Descienden del matrimonio Ortiz Basualdo Segurola, entre otras, 

las familias Goicolea Ortiz Basualdo, Nazar Ortiz Basualdo, Ortiz 

Basualdo Quesada, Pirán Ortiz Basualdo, Vernet Ortiz Basualdo, 

Cantilo Ortiz Basualdo, Cantilo Achával, Morea Cantilo, Braun 

Cantilo, Peña Braun, Cantilo Alabern, Cantilo Zuberbühler, Cantilo 

Christophersen, Ortiz Basualdo Peña, Marcó del Pont Ortiz 

Basualdo, Ortiz Basualdo Sundblad, Heredia Ortiz Basualdo, Ortiz 

Basualdo Durán, Ortiz Basualdo Dorrego, Lavallol Ortiz Basualdo, 

Ortiz Basualdo Aguirre, Ortiz Basualdo Anchorena, Zuberbühler 

Ortiz Basualdo, Ortiz  Basualdo Hughes, Ortiz Basualdo Nevares, 

Ortiz Basualdo Devoto, Ortiz Basualdo Rodríguez Alcorta, Ortiz 

Basualdo de Elía, Alvear Ortiz Basualdo, Olazábal Ortiz Basualdo, 

Ortiz Basualdo Castro Quirno, Ortiz Basualdo Zapiola, Becú Ortiz 

                                                           
22 Bautizada el 15 de febrero de 1752, y fallecida el 15 de octubre de 1803. Hija 

de Juan de Lezica Torrezuri, nacido el 26 de julio de 1709 en Cortezubi, señor de 

las casas de Lezica, Mestuaitúa y Gaceaga, maestre de campo general, corregidor 

de Pasajes y de Uribamba, alcalde de La Paz, regidor defensor de menores, alférez 

real y alcalde de Buenos Aires, juez comisario de la Real Audiencia, prior de la 

Hermandad de la Caridad, fundador del santuario y villa de Luján, procurador y 

alférez real propietario de Luján, y de Elena de Alquiza Peñaranda, bautizada el 8 

de febrero de 1736 en La Paz, y fallecida el 4 de junio de 1786 en Buenos Aires. 

Nieta materna de Juan de Lezica y Gaceaga, bautizado el 20 de julio de 1669 en 

Lezica, señor del palacio de Lezica y de las casas de Mestuaitúa y Gaceaga, regidor 

de Otea, mayordomo de Cortezubi y Veachitúa, procurador general de Cortezubi 

y representante a Cortes, y de María de Torrezuri Astoreca, bautizada el 15 de 

agosto de 1682 en Santo Tomás de Arrasúa, que habían contraído matrimonio el 

8 de enero de 1707 en Santo Tomás de Arrasúa, Erangüiz. Nieta materna del 

maestre de campo Felipe de Alquiza Aguirre, bautizado en San Sebastián y 

fallecido en 1746, subastador de alcabalas de La Paz; y de Juana María de 

Peñaranda Rengifo, bautizada en La Paz el 15 de octubre de 1694, descendiente 

legítima de los reyes incas del Perú. MARTINICORENA, Lucrecia, op.cit, pp. 

301,302; IBARGUREN, Carlos, "Hombres de Mayo" Revista del Instituto Argentino 

de Ciencias Genealógicas, 13, Buenos Aires, 1961, pp. 216, 217; CALVO, Carlos, 

Nobiliario del Antiguo Virreynato del Río de la Plata, La Facultad, Buenos Aires, 

1939, tomo IV, p. 60; CALVO, Carlos, Nobiliario del Antiguo Virreynato del Río 

de la Plata, La Facultad, Buenos Aires, 1943, tomo VI, pp. 301,302. 
23 MARTINICORENA, Lucrecia, op.cit, p. 303. 



TOMÁS ESTANISLAO DARDANELLI 

 

 

Revista Cruz del Sur                  Número 43, Año X  

66 

Basualdo, Paz Ortiz Basualdo, Iturriaga Ortiz Basualdo, y Méndez 

Iturriaga 24. 

2. Enrique Manuel Ortiz Basualdo, nacido en Beci, consejo de 

Sopuerta25, y bautizado allí el 18 de agosto de 176126. Fue vecino de 

Arcentales27. Contrajo matrimonio el 16 de febrero de 1784 en 

Arcentales28 con Francisca Hipólita de Tellitu Renovales, 

bautizada el 15 de agosto de 1758 en Arcentales29, hija de30 José de 

Tellitu Ochoa31 y de Antonia Ventura de Renovales Santelices32, que 

habían contraído matrimonio el 9 de agosto de 1752 en Arcentales33. 

Fueron padres, entre otros34, de: 

                                                           
24 HERRERA VEGAS, Diego Jorge, “Los Cantilo de Buenos Aires”, Revista del 

Instituto Argentino de Ciencias Genealógicas, 26 (Buenos Aires, 1993): 331-336; 

FERNÁNDEZ DE BURZACO Y BARRIOS, Hugo, “Méndez, trayectoria de un linaje”. 

En Revista del Instituto Argentino de Ciencias Genealógicas, 18 (Buenos Aires, 

1979): 164; CALVO, Carlos, Nobiliario del Antiguo Virreynato del Río de la Plata, 

La Facultad, Buenos Aires, 1939, tomo IV, pp. 144-147 
25 ROYO RUIZ, Marco Antonio, op.cit., p. 25. 
26 Parroquia de San Cosme y San Damián, libro de los años 1721-1767, bautismos, 

folio 112, AHEV. 
27 ROYO RUIZ, Marco Antonio, op.cit., p. 25. 
28 Parroquia de Nuestra Señora, libro de los años 1732-1826, matrimonios, folio 

99, AHEV. 
29 Parroquia de Nuestra Señora, libro de los años 1732-1773, bautismos, folio 

205v, AHEV. 
30 ROYO RUIZ, Marco Antonio, op.cit., p. 25. 
31 Bautizado el 19 de diciembre de 1731 en Arcentales (Parroquia de Nuestra 

Señora, libro de los años 1686-1732, bautismos, folio 149v, AHEV). Hijo de 

Manuel Tellitu Santa María y de Josefa Ochoa Maruri.  
32 Bautizada el 29 de julio de 1733 en Arcentales (Parroquia de Nuestra Señora, 

libro de los años 1732-1773, bautismos, folio 7, AHEV). Hija de Joaquín 

Renobales Viya y de María Antonia Santelices Arco, bautizada el 22 de marzo de 

1701 en Arcentales (Parroquia San Miguel Arcángel de Linares, libro de los años 

1688-1730, bautismos, folio 32v, AHEV), que contrajeron matrimonio el 16 de 

mayo de 1730 en Arcentales (Parroquia San Miguel Arcángel de Linares, libro de 

los años 1688-1766, matrimonios, folios 71v y 72, AHEV). Nieta materna de 

Pedro Santelices y de Antonia Arco.  
33 Parroquia de Nuestra Señora, libro de los años 1732-1826, matrimonios, folio 

40, AHEV. 
34 También fueron hijos suyos Josefa Teresa, Andrea, y Francisca Asunción 

(Parroquia Nuestra Señora, libro de los años 1773-1814, bautismos, folios 77, 92, 

110, 138, 138v AHEV). Por ser el propósito de este trabajo revelar el vínculo 



UN ORTIZ BASUALDO EN EL SILLÓN DE RIVADAVIA. 

PRIMEROS ESBOZOS DE UNA INVESTIGACIÓN 

 

1° de mayo de 2021         ISSN 2250-4478 

67 

2.1. Tomás Calixto Ortiz [Basualdo] Tellitu, nacido y 

bautizado el 26 de agosto de 1787 en Arcentales35. En su solicitud 

para viajar a Buenos Aires, otorgada en 1804, figura como Tomás 

Calixto Ortiz de Montellano y Tellitu, por lo que se sabe que, a 

diferencia de sus primos criollos, no conservó el apellido paterno 

materno. En la misma solicitud su padre declara que ha educado a 

su hijo Tomás desde su niñez en el temor de Dios, en la doctrina 

cristiana, y en la fe católica, en los primeros rudimentos de leer y 

escribir y contar, y a la sazón tiene 16 años. Emigró al Plata por 

pedido de su tío Manuel Ortiz Basualdo, quien quería emplearlo en 

el giro del comercio. No se pudo localizar su partida de matrimonio 

o defunción en Vizcaya, por lo cual es probable que se haya asentado 

en Argentina36. No se han encontrado registros de su matrimonio y 

descendencia, si la hubo, ni defunción. 

2.2. Fernando Manuel Ortiz [Basualdo] Tellitu, bautizado el 

31 de mayo de 1801 en Arcentales37. A partir de distintos 

documentos podemos observar que, al igual que su hermano y a 

diferencia de sus primos, también decidió suprimir el apellido de su 

abuela paterna, utilizando el paterno y materno, Ortiz Tellitu. 

Contrajo matrimonio el 1 de diciembre de 1825 en La Herrera, Zalla, 

Vizcaya38 con María Francisca Hurtado de Saracho Acasuso, 

bautizada el 11 de marzo de 1802 en La Herrera39, hija de Bonifacio 

Isidro José Hurtado de Saracho Campo40 y de María Miguela 

                                                           

familiar entre las dos ramas Ortiz Basualdo en nuestro país, se omitirá el desarrollo 

genealógico de los demás miembros de esta familia que permanecieron en 

Vizcaya. 
35 Parroquia de Nuestra Señora, libro de los años 1773-1814, bautismos, folio 92, 

AHEV; ROYO RUIZ, Marco Antonio, op.cit., p. 25. 
36 Ibídem. 
37 Parroquia de Nuestra Señora, libro de los años 1773-1814, bautismos, folio 

168v, AHEV. 
38 Parroquia Visitación de Nuestra Señora, libro de los años 1815-1958, 

matrimonios, folio 10, AHEV. 
39 Parroquia Visitación de Nuestra Señora, libro de los años 1757-1802, bautismos, 

folio 135, AHEV. 
40 Bautizado el 15 de mayo de 1775 en La Herrera (Parroquia Visitación de Nuestra 

Señora, libro de los años 1757-1802, bautismos, folios 61v y 62, AHEV). Hijo de 

José Manuel Hurtado de Saracho Terreros, bautizado el 16 de abril de 1747 en 



TOMÁS ESTANISLAO DARDANELLI 

 

 

Revista Cruz del Sur                  Número 43, Año X  

68 

Acasuso Muñecas41, que habían contraído matrimonio el 29 de julio 

de 1799 en La Herrera42. Fueron padres, entre otros43, de: 

2.2.1. Fermín Manuel Ortiz [Basualdo] Hurtado de Saracho, 

nacido en 184744, bautizado el 21 de febrero de 1847 en La Herrera45, 

y fallecido en 191846. El historiador Félix Luna lo describe como un 

vasco tenaz, emprendedor, honrado, igual a otros miles que en 

                                                           

Zalla (Parroquia de San Miguel Arcángel, libro de los años 1739-1756, bautismos, 

folio 116v, AHEV), y María Paula Campo Manzaneda, bautizada el 30 de junio 

de 1748 en La Herrera (Parroquia Visitación de Nuestra Señora, libro de los años 

1720-1813, folios 74v y 75, AHEV), que contrajeron matrimonio el 31 de 

diciembre de 1772 en La Herrera (Parroquia Visitación de Nuestra Señora, libro 

de los años 1720-1813, folios 138 y 138v, AHEV). Nieto paterno de Lorenzo 

Hurtado de Saracho Terreros y de Manuela Terreros Arnaez. Nieto materno de 

Severino Campo Monasterio y de María Manzaneda Martínez, que contrajeron 

matrimonio el 13 de diciembre de 1734 en Balmaseda (Parroquia San Severino 

Abad, libro de los años 1695-1748, matrimonios, folios 159v y 160, AHEV). 
41 Bautizada el 8 de mayo de 1766 en La Herrera (Parroquia Visitación de Nuestra 

Señora, libro de los años 1757-1802, bautismos, folios 24v y 25, AHEV). Hija de 

José Fernando Acasuso Llantada, bautizado el 1 de junio de 1740 en La Herrera 

(Parroquia Visitación de Nuestra Señora, libro de los años 1720-1813, bautismos, 

folio 50v, AHEV), y de María Ventura Muñecas Arzave, bautizada el 20 de junio 

de 1740 en La Herrera (Parroquia Visitación de Nuestra Señora, libro de los años 

1720-1813, bautismos, folio 51, AHEV), que contrajeron matrimonio el 25 de 

abril de 1763 en La Herrera (Parroquia Visitación de Nuestra Señora, libro de los 

años 1720-1813, matrimonios, folios 133 y 134, AHEV). Nieta paterna de 

Domingo Acasuso Molinar y de María Ventura Llantada Sarte. Nieta materna de 

José Antonio Muñecas Basualdo y de Alfonsa Arzabe Recalde. 
42 Parroquia Visitación de Nuestra Señora, libro de los años 1720-1813, 

matrimonios, folios 164 y 165, AHEV. 
43 También fueron hijos suyos Josefa Isidora, Tomás Félix José, Antonina Castora, 

José Gregorio, Fernando Gregorio, Manuela Antonina, Fermín Fernando, Martín 

José, Julián Cornelio, y Juana Josefa (Parroquia de la Visitación de Nuestra 

Señora, libro de los años 1803-1853, bautismos, folios 85, 85v, 88v, 89, 100v, 

109v, 110, 109, 109v, 113, 122, 122v, 130, 141v, 155, AHEV). Por ser el propósito 

de este trabajo revelar el vínculo familiar entre las dos ramas Ortiz Basualdo en 

nuestro país, se omitirá el desarrollo genealógico de los demás miembros de esta 

familia que permanecieron en Vizcaya. 
44 LUNA, Félix. Ortiz, Reportaje a la Argentina Opulenta, Editorial Sudamericana, 

Buenos Aires, 1978, p. 85. 
45 Parroquia Visitación de Nuestra Señora, libro de los años 1803-1853, bautismos, 

folio 173v, AHEV. 
46 LUNA, Félix, op.cit., p. 85. 



UN ORTIZ BASUALDO EN EL SILLÓN DE RIVADAVIA. 

PRIMEROS ESBOZOS DE UNA INVESTIGACIÓN 

 

1° de mayo de 2021         ISSN 2250-4478 

69 

aquella época trabajaban, ahorraban y hacían fortuna en los 

pueblos de la provincia de Buenos Aires47. Había llegado a la 

Argentina, donde ya se encontraba su hermano Julián, alrededor de 

1870. Juntos fundarían la sociedad “Julián Ortiz & hermano”, que 

en 1879 compra La Merced de Gómez, un campo en Ayacucho, 

provincia de Buenos Aires. A este se le suman otros campos en esa 

localidad y en Lamadrid, base del patrimonio de los hermanos. Al 

mismo tiempo se dedicaron a las consignaciones y ventas del fruto 

del país. Julián y Fermín dividen sus propiedades en 1899, 

quedándose Fermín con unas 2.000, que por mucho tiempo 

explotarían sus descendientes. También instaló un escritorio, Fermín 

Ortiz &Compañía, con sede en la calle San José al 100.48 Contrajo 

matrimonio el 26 de agosto de 1905 en Buenos Aires, siendo testigos 

Marcos Pascual y Malvina López49, con Josefa Lizardi Samper, 

hija de Dionisio Lizardi y de Dorotea Samper. Era una navarra 

sobria, dura, déspota silenciosa y abnegada del hogar50. Fueron 

padres de: 

2.2.1.1. Pedro Alberto Ortiz [Basualdo] Lizardi, nacido el 5 de 

febrero de 1882 en Buenos Aires, bautizado el 9 de diciembre de 

1882 en esa ciudad51, y fallecido en la infancia52. 

2.2.1.2. Dolores Marcelina Ortiz [Basualdo] Lizardi, nacida el 

28 de abril de 1884 en Buenos Aires, bautizada el 27 de mayo de 

1886 en esa ciudad53, y fallecida en la infancia54. 

                                                           
47 LUNA, Félix, op.cit., pp. 85,86. 
48 LUNA, Félix, op.cit., p. 85. 
49 Parroquia Nuestra Señora de Balvanera, libro 75, folio 12. Disponible en 

www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9396-XRS?i=139, consultado con fecha 

22 de mayo de 2021. 
50 LUNA, Félix, op.cit., p. 86. 
51 Parroquia Nuestra Señora de la Merced, libro del año 1882, folio 508. 

Disponible en www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9396-F6WF-6?i=544, 

consultado con fecha 22 de mayo de 2021. 
52 Información de Gabriel Darío Chirico. 
53 Parroquia de la Inmaculada Concepción, libro del año 1886, folio 887. 

Disponible en www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:S3HT-X9R3-5CQ?i=923, 

consultado con fecha 22 de mayo de 2021. 
54 Información de Gabriel Darío Chirico. 

https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9396-XRS?i=139
https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9396-F6WF-6?i=544
https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9396-F6WF-6?i=544
https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:S3HT-X9R3-5CQ?i=923


TOMÁS ESTANISLAO DARDANELLI 

 

 

Revista Cruz del Sur                  Número 43, Año X  

70 

2.2.1.3. Jaime Gerardo Roberto Marcelino Ortiz [Basualdo] 

Lizardi, Presidente de la Nación Argentina, nacido el 24 de 

septiembre de 1886, bautizado el 5 de febrero de 1888 en Buenos 

Aires, siendo sus padrinos Marcelo Leré y Virginia Zollinger55, y 

fallecido el 15 de julio de 1942 en esa ciudad56. Desde muy joven 

mostró interés por la política, al punto que escapaba de su casa para 

acudir a las concentraciones del Partido Radical en la que acudían 

como oradores personajes como Alem o Yrigoyen. Durante el 

gobierno de Alvear fue ministro de Obras Públicas, con destacada 

actuación. Al ser derrocado Yrigoyen, Ortiz se une a los radicales 

antipersonalistas. Al tiempo, no obstante, se retira de la vida pública, 

para dedicar su tiempo a trabajar para empresas de capital británico, 

siendo abogado de ferrocarriles pertenecientes a ese país. Volvió a 

la política convocado por el presidente Justo, quien lo nombró 

ministro de Hacienda, ya que a pesar de ser abogado era muy hábil 

con las finanzas. En 1938 asume como presidente, luego de unas 

elecciones abiertamente fraudulentas, con el apoyo de radicales 

antipersonalistas y conservadores, especialmente seguidores de 

Justo y Uriburu. Uno de sus mayores gestos políticos fue abogar por 

la transparencia electoral, poniendo en evidencia la decadencia de la 

clase política argentina, la misma que lo había llevado al poder. 

Decretó entonces la intervención de la provincia de Buenos Aires, 

desalojando a Fresco y Barceló, y llamando a nuevas elecciones. Con 

estas medidas, a pesar de ganar el recelo de quienes lo habían 

catapultado a la presidencia, consiguió el apoyo tanto de radicales 

personalistas como de las masas. Sin embargo, en 1940, y en el 

pináculo de su popularidad, una diabetes lo empieza a consumir, 

obligándolo a renunciar en 1942 y muriendo un mes después. Al 

renunciar, numerosos políticos lo saludaron y reconocieron sus 

virtudes, entre ellos Arancibia Rodríguez, quien declaró: Ratifico 

nuestro más alto concepto sobre la probidad personal y la autoridad 

                                                           
55 Parroquia de la Inmaculada Concepción, libro 80, folio 262. Disponible en 

www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9396-XRS?i=139, consultado con fecha 

22 de mayo de 2021. 
56 LUNA, Félix, op.cit., p. 305. 

https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9396-XRS?i=139


UN ORTIZ BASUALDO EN EL SILLÓN DE RIVADAVIA. 

PRIMEROS ESBOZOS DE UNA INVESTIGACIÓN 

 

1° de mayo de 2021         ISSN 2250-4478 

71 

moral del renunciante.57 Contrajo matrimonio el 11 de mayo de 

1912 en Buenos Aires, siendo testigos Alberto Buile y Josefa Lizardi 

de Ortiz58, con María Luisa Iribarne Daubert., nacida el 11 de 

mayo de 1887 en Buenos Aires, y bautizada el 30 de junio de 1887 

en la iglesia de Monserrat de esa ciudad59, hija de Francisco Iribarne 

Dumas60 y de Benigna Catalina Daubert López61, quienes habían 

contraído matrimonio el 29 de enero de 1880 en Buenos Aires62. 

Descienden de ellos, entre otras, las familias Ortiz Iribarne, Silva 

Ortiz, Silva Ortiz Llerena, Silva Ortiz Sales, Silva Ortiz Segretin, 

Silva Ortiz Schmidt, Silva Ortiz Benegas, Klappenbach Silva Ortiz, 

Ortiz Bieule, y Ortiz Martínez63. 

2.2.1.3. Josefa Iñiga María Cristina Ortiz [Basualdo] Lizardi, 

nacida el 1 de junio de 1898 en Buenos Aires, bautizada el 24 de 

octubre de 1898 en esa ciudad, siendo sus padrinos Marcos Pascual 

y Paulina López64, y fallecida el 23 de junio de 1970 en Ayacucho, 

Buenos Aires65. Contrajo matrimonio el 28 de diciembre de 1935 en 

Buenos Aires66 con Eduardo Urribarri Abbadie, nacido el 7 de 

                                                           
57 MUTTI, Julio B, “Roberto Ortiz, una llama que se apagó en la década infame”, 

La Prensa (Buenos Aires 23/7/2018). Recuperado el 28 de agosto de 2020, de 

http://www.laprensa.com.ar/466711-Roberto-Ortiz-una-llama-que-se-apago-en-

la-decada-infame.note.aspx 
58 Parroquia Nuestra Señora del Socorro, libro 18, folio 421. Disponible en 

www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:939D-G89W-1Q?i=795, consultado con 

fecha 22 de mayo de 2021. 
59 CHIRICO, Gabriel Darío, Las primeras damas de la historia argentina, de 1826 

a 1952, Dunken, Buenos Aires, 2005. 
60 Nacido hacia 1852 en Argentina. Hijo de los franceses Juan Iribarne y María 

Dumas. 
61 Nacida hacia 1859 en Argentina. Hija de Juan Daubert, francés, y de Lorenza 

López. 
62 Parroquia Nuestra Señora de Montserrat, libro del año 1880, folio 19. 

Disponible en www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:939D-V755-N?i=435, 

consultado con fecha 22 de mayo de 2021. 
63 Información de Gabriel Darío Chirico y Juan Carlos Salleras Fernández. 
64 Parroquia de la Inmaculada Concepción, libro del año 1898, folio 2006. 

Disponible en www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9396-XTSJ-TY?i=1040, 

consultado con fecha 22 de mayo de 2021. 
65 Información de Gabriel Darío Chirico. 
66 Información de Gabriel Darío Chirico. 

http://www.laprensa.com.ar/466711-Roberto-Ortiz-una-llama-que-se-apago-en-la-decada-infame.note.aspx
http://www.laprensa.com.ar/466711-Roberto-Ortiz-una-llama-que-se-apago-en-la-decada-infame.note.aspx
https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:939D-G89W-1Q?i=795
https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:939D-V755-N?i=435
https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:9396-XTSJ-TY?i=1040


TOMÁS ESTANISLAO DARDANELLI 

 

 

Revista Cruz del Sur                  Número 43, Año X  

72 

septiembre de 1904 en Buenos Aires, y fallecido el 10 de noviembre 

de 1975 en Ayacucho, hijo de Francisco Urribarri y de Juana 

Abbadie. No tuvieron descendencia67. 

¿Habrán sabido el presidente Ortiz y sus primos Ortiz Basualdo 

de su parentesco? ¿Habrán tenido algún contacto? ¿Las influencias 

de aquellos incluso, lo habrán ayudado a llegar al poder? ¿Sabría el 

presidente Ortiz que el tercero en la línea de sucesión presidencial, 

José Luis Cantilo Ortiz Basualdo, presidente de la Cámara de 

Diputados de la Nación, era su primo tercero? Interrogantes que 

tendrán que ser respondidos en otra investigación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
67 Información de Gabriel Darío Chirico. 



UN ORTIZ BASUALDO EN EL SILLÓN DE RIVADAVIA. 

PRIMEROS ESBOZOS DE UNA INVESTIGACIÓN 

 

1° de mayo de 2021         ISSN 2250-4478 

73 

 



TOMÁS ESTANISLAO DARDANELLI 

 

 

Revista Cruz del Sur                  Número 43, Año X  

74 

Armas que por varonía Ortiz Basualdo le corresponderían al 

presidente Ortiz, con el collar de la Orden de Isabel la Católica que 

le fuera dado por Francisco Franco Bahamonde, Caudillo de España, 

el 2/2/1940. 

Armas de Ortiz Basualdo: Partido: 1°) de plata, un roble do 

sinople y un lobo pasante de sable, que es Ortiz de Montellano. 2°) 

de oro, una torre parda almenada y dos lobos de sable empinantes, 

bordara de gules, que es de Basualdo. Cimera: la corona de hidalgo. 

Soportes: los leones al natural. 

Justificación: Real Despacho Confirmatorio de Blasones 

otorgado a favor de Daniel Luis Ortiz Basualdo Zapiola por el 

Cronista Rey de Amas de Su Majestad el Rey de España, Don Félix 

de Rújula, armas de las casas solares de Ortiz de Montellano en 

Galdames y de Basualdo en Santiago de Ocharán, y pergamino con 

las armas de Fermín Ortiz de Montellano, Segurola, Basualdo y 

Lezica. Todo ello fue expuesto en la Exposición Heráldica de 

Buenos Aires de 1941 por Mercedes Zapiola de Ortiz Basualdo68. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
68 MOLINA DE CASTRO, Diego Fernando, Revisión heráldica del nobiliario de 

Carlros Calvo, Armerías, Buenos Aires, 2014, pp. 400, 401. 



UN ORTIZ BASUALDO EN EL SILLÓN DE RIVADAVIA. 

PRIMEROS ESBOZOS DE UNA INVESTIGACIÓN 

 

1° de mayo de 2021         ISSN 2250-4478 

75 

Bibliografía 

 

CALVO, Carlos, Nobiliario del Antiguo Virreynato del Río de la 

Plata, Buenos Aires, La Facultad, 1934, tomo IV: 60, 143-147. 

CALVO, Carlos, Nobiliario del Antiguo Virreynato del Río de la 

Plata, Buenos Aires, La Facultad, 1943, tomo VI: 301, 302. 

CHIRICO, Gabriel Darío, Las primeras damas de la historia 

argentina, de 1826 a 1952. Buenos Aires, Dunken, 2005. 

MOLINA DE CASTRO, Diego Fernando, Revisión heráldica del 

nobiliario de Carlos Calvo. Buenos Aires, Armerías, 2014: 400,401. 

FERNÁNDEZ DE BURZACO Y BARRIOS, Hugo, “Méndez, 

trayectoria de un linaje”, Revista del Instituto Argentino de Ciencias 

Genealógicas, 18 (Buenos Aires 1979): 164.  

HERRERA VEGAS, Diego Jorge, “Los Cantilo de Buenos Aires”, 

Revista del Instituto Argentino de Ciencias Genealógicas, 26 

(Buenos Aires 1993): 331-336. 

IBARGUREN, Carlos, “Hombres de Mayo” Revista del Instituto 

Argentino de Ciencias Genealógicas, 13 (Buenos Aires 1961): 216, 

217. 

LUNA, Félix, Ortiz, Reportaje a la Argentina Opulenta, Buenos 

Aires, Editorial Sudamericana, 1978. 

MARTINICORENA, Lucrecia, Los Vascos en América, Fundación 

Vasco-Argentina Juan de Garay, Ed., Tomo 5: Provincia de Buenos 

Aires, 1713-1810, 1991): 301-303,334. 

MONTENEGRO, Luis C., “El pleito de los abuelos y sus árboles de 

costado, apuntes histórico-genealógicos sobre los caballeros D. 

Sebastián de Segurola y Oliden y D. Fermín de Gil y Alipazaga”, 

Revista N°30 del Instituto Argentino de Ciencias Genealógicas, 

(Buenos Aires, 1999): 342-346 

MUTTI, Julio B., “Roberto Ortiz, una llama que se apagó en la 

década infame”, La Prensa, (Buenos Aires 23/7/2018). Recuperado 

el 28 de agosto de 2020, de http://www.laprensa.com.ar/466711-

Roberto-Ortiz-una-llama-que-se-apago-en-la-decada-

infame.note.aspx 

PÉREZ CALVO, Lucio R., “Genealogías Argentinas II”. Buenos 

Aires, 2002: 336 



TOMÁS ESTANISLAO DARDANELLI 

 

 

Revista Cruz del Sur                  Número 43, Año X  

76 

ROYO RUIZ, Marco Alfredo, “Inmigración vizcaína a Buenos 

Aires y Montevideo anterior a 1850 a través de veinticinco 

solicitudes”, Boletín del Instituto Argentino de Ciencias 

Genealógicas, 286 (Buenos Aires 2018): 25. 

 

 

Índice alfabético de nombres 

 

A 

Acasuso Llantada, José Fernando ...... 72 

Acasuso Molinar, Domingo .............. 72 

Acasuso Muñecas, María Miguela .... 72 

Alem, Leandro N. .............................. 74 

Alquiza Aguirre, Felipe ..................... 69 

Alquiza Peñaranda, Elena.................. 69 

Alvear, Marcelo Torcuato ................. 74 

Arco, Antonia .................................... 70 

Arzabe Recalde, Alfonsa ................... 72 

B 

Barceló, Alberto ................................ 74 

Basualdo Gomucio, Manuel .............. 67 

Basualdo Rétola, Pedro ..................... 67 

Basualdo Ruiz, Josefa ....................... 66 

Basualdo, Pantaleón .......................... 67 

Bonorino Udaondo, Carlos ................ 65 

Braun Cantilo, Rafael ........................ 65 

Braun Menéndez, Braun .................... 65 

Bullrich Ocampo, Esteban ................. 65 

C 

Campo Manzaneda, María Paula ....... 72 

Campo Monasterio, Severino ............ 72 

Cantilo Ortiz Basualdo, José Luis 65,76 

Cañedo Arze, María .......................... 67 

Ceballos, Pedro ................................. 68 

D 

Daubert López, Benigna Catalina ...... 75 

Daubert, Juan ..................................... 75 

Drago Mitre, Sara .............................. 65 

Dumas, María .................................... 75 

E 

Egaña Andrés de Egaña, Ana María .. 68 

F 

Franco Bahamonde, Francisco ........... 78 

Fresco, Manuel .................................. 74 

G 

Gallardo Lebrero, Ángel .................... 65 

Garay Yartu, María ............................ 66 

Gomucio, Isabel ................................. 67 

H 

Hurtado de Saracho Acasuso, María 

Francisca ....................................... 71 

Hurtado de Saracho Campo, Bonifacio 

Isidro José ..................................... 71 

Hurtado de Saracho Terreros, 

Lorenzo ......................................... 71 

 

I 

Iribarne Daubet, María Luisa ............. 75 

Iribarne Dumas, Francisco ................. 75 

Iribarne, Juan ..................................... 75 



UN ORTIZ BASUALDO EN EL SILLÓN DE RIVADAVIA. 

PRIMEROS ESBOZOS DE UNA INVESTIGACIÓN 

 

1° de mayo de 2021         ISSN 2250-4478 

77 

J 

Justo, Agustín Pedro ......................... 74 

L 

Leloir Aguirre, Luis Federico............ 65 

Leré, Marcelo .................................... 74 

Lezica Alquiza, María Josefa 

Bernarda ....................................... 69 

Lezica Torrezuri, Juan ....................... 69 

Lezica y Gaceaga, Juan ..................... 69 

Lizardi Samper, Josefa ...................... 73 

Lizardi, Dionisio ............................... 73 

Llano, Catalina .................................. 66 

Llantada Sarte, María Ventura .......... 72 

López, Lorenza ................................. 75 

López, Malvina ................................. 73 

Luna, Félix ........................................ 72 

M 

Manzaneda Martínez, María ............. 72 

Méndez Urquiaga, Gil ....................... 65 

Mendibil, Catalina ............................. 66 

Mujica Láinez, Manuel ..................... 65 

Muñecas Arzave, María Ventura ...... 72 

Muñecas Basualdo, José Antonio ...... 72 

O 

Ochoa Maruri, Josefa ........................ 70 

Oliden Egaña, María Clara ................ 68 

Ortiz Basualdo Castro, Manuel ......... 65 

Ortiz Basualdo Dorrego, Luis ........... 65 

Ortiz Basualdo Zapiola, Daniel Luis . 78 

Ortiz Basualdo, Antonia .................... 67 

Ortiz Basualdo, Ciriaco ..................... 67 

Ortiz Basualdo, Enrique Manuel ....... 67 

Ortiz Basualdo, Francisca Javiera ..... 67 

Ortiz Basualdo, Juan Antonio ........... 67 

Ortiz Basualdo, Manuel Camilo ....67,71 

Ortiz Basualdo, María Antonia ......... 67 

Ortiz Basualdo, María Ventura ......... 67 

Ortiz Basualdo, Martina .................... 67 

Ortiz de Montellano Otaolarrudi, Juan 

Antonio  .......................................  65 

Ortiz de Montellano Sierra de Arados, 

Gabriel .........................................  66 

Ortiz de Montellano Villa, Domingo . 66 

Ortiz de Montellano, Martín .............. 66 

Ortiz Hurtado de Saracho, Antonina 

Castora .......................................... 72 

Ortiz Hurtado de Saracho, Fermín 

Fernando ....................................... 72 

Ortiz Hurtado de Saracho, Fermín 

Manuel .......................................... 72 

Ortiz Hurtado de Saracho, Fernando 

Gregorio ........................................ 72 

Ortiz Hurtado de Saracho, José Gregorio

 ...................................................... 72 

Ortiz Hurtado de Saracho, Josefa Isidora

 ...................................................... 72 

Ortiz Hurtado de Saracho, Juana 

Josefa ............................................ 72 

Ortiz Hurtado de Saracho, Julián ....... 72 

Ortiz Hurtado de Saracho, Julián 

Cornelio ........................................ 72 

Ortiz Hurtado de Saracho, Manuela 

Antonina ....................................... 72 

Ortiz Hurtado de Saracho, Martín 

José ............................................... 72 

Ortiz Hurtado de Saracho, Tomás Félix 

José ............................................... 72 

Ortiz Lizardi, Dolores Marcelina ....... 73 

Ortiz Lizardi, Jaime Gerardo Roberto 

Marcelino 74,75 

Ortiz Lizardi, Josefa Iñiga María 

Cristina ......................................... 75 

Ortiz Lizardi, Pedro Alberto .............. 73 

Ortiz Saracho, Fermín Manuel ........... 72 

Ortiz Saracho, Julián .......................... 73 

Ortiz Tellitu, Andrea ............................ 5 

Ortiz Tellitu, Fernando Manuel ......... 70 

Ortiz Tellitu, Francisca Asunción ...... 70 

Ortiz Tellitu, Josefa ........................... 70 

Ortiz Tellitu, Teresa ........................... 70 

Ortiz Tellitu, Tomás Calixto .............. 71 

Otaolarrudi Garay, Juana ................... 66 

Otaolarrudi Mendibil, Francisco ........ 66 



TOMÁS ESTANISLAO DARDANELLI 

 

 

Revista Cruz del Sur                  Número 43, Año X  

78 

Otaolarrudi, Domingo ....................... 66 

P 

Pascual, Marcos................................. 73 

Peña Braun, Marcos .......................... 66 

Peñaranda Rengifo, Juana María ....... 69 

R 

Renobales Viya, Joaquín ................... 70 

Renovales Santelices, Antonia 

Ventura ......................................... 70 

Rétola, María ..................................... 67 

Rodríguez, Arancibia ........................ 74 

Ruiz Cañedo, Magdalena .................. 67 

Ruiz de Alzedo Cueto, Julián ............ 67 

Rújula, Félix ...................................... 78 

S 

Samper, Dorotea ................................ 73 

Santelices Arco, María ...................... 70 

Santelices, Pedro ............................... 70 

Saracho Terreros, José Manuel.......... 71 

Segurola Lezica, María de la Cruz .... 68 

Segurola Oliden, Francisco ............... 68 

Segurola Uranda, Ignacio .................. 68 

Segurola Zelarrayán, Rafael .............. 68 

Sierra de Arados, María .................... 66 

T 

Tellitu Ochoa, José ............................ 70 

Tellitu Renovales, Francisca Hipólita 70 

Tellitu Santa María, Manuel .............. 70 

Terreros Arnaez, Manuela.................. 72 

Torrezuri Astoreca, Juan .................... 69 

U 

Udaondo Peña, Guillermo .................. 66 

Uriburu, José Félix ............................. 74 

V 

Villa del Llano, Catalina .................... 66 

Villa, Juan .......................................... 66 

Y 

Yrigoyen, Hipólito ............................. 74 

Z 

Zapiola de Ortiz Basualdo, Mercedes 78 

Zelarrayán Ugarte, Josefa .................. 68 

Zollinger, Virginia ............................. 74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UN ORTIZ BASUALDO EN EL SILLÓN DE RIVADAVIA. 

PRIMEROS ESBOZOS DE UNA INVESTIGACIÓN 

 

1° de mayo de 2021         ISSN 2250-4478 

79 

 



TOMÁS ESTANISLAO DARDANELLI 

 

 

Revista Cruz del Sur                  Número 43, Año X  

80 

 



UN ORTIZ BASUALDO EN EL SILLÓN DE RIVADAVIA. 

PRIMEROS ESBOZOS DE UNA INVESTIGACIÓN 

 

1° de mayo de 2021         ISSN 2250-4478 

81 

 



 

 

 


